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Késhilli Gjygésor i Kosovis,

Né& mbéshtetje té nenit 108 t& Kushtetutés sé¢ Republikés s& Kosovés, nenit 7 paragrafi 1 pika 1.24
dhe nenit 17 t& Ligjit Nr. 06/1.-055 pér Késhillin Gjyqésor t& Kosovés, nenit 63 paragrafi 2 dhe
neni 65 paragrafi 3 t€ Ligji pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, neni 29 i
Rregull-it Financiar Nr.01/2013/MF - Shpenzimi i Parave Publike, si dhe nenit 30 paragrafi 1 t&
Rregullores Nr.03/2020 mbi Organizimin dhe Veprimtariné e Késhillit Gjygésor t& Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur me daté 21 dhjetor 2023,

Miraton:

UDHEZIM ADMINISTRATIV Nr.04/2023

PER PROCEDURAT E PERDORIMIT DHE MENAXHIMIT TE PARAVE
TE IMETA PER GIYKATA DHE NJESITE E KESHILLIT GJYQESOR TE
KOSOVES

Neni 1
Qéllimi dhe fushéveprimi

Qéllimi i kétij udhézimi &shté pércaktimi i rregullave dhe procedurave pér pérdorimin,

menaxhimin dhe mbikéqyrjen e parave t& iméta (petty cash) nga té gjitha gjykatat e Republikés sé
Kosovés, Sekretariati dhe Njésia pér Inspektim Gjyqésor né Késhillin Gjyqésor t& Kosovés.

Neni 2
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété udhézim administrativ kané kété kuptim:




1.1. Ligji - Ligji pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité;

1.2. Késhilli - Késhillin Gjyqésor té Kosovés, ashtu si¢ pércaktohet me Ligjin pér Késhillin
Gjyqgésor té Kosovés;

1.3, Sckretariati — Sekretariati i Késhillit Gjyqésor t& Kosovés, ashtu si¢ pércaktohet me
Ligjin pér Késhillin Gjyqésor t& Kosovés;

1.4. Njésia — Njésia pér Inspektim Gjyqésor, ashtu si¢ pércaktohet me Ligjin pér Késhillin
Gjyqésor té Kosovés,

1.5. DBF - Departamenti pér Buxhet dhe Financa né Sekretariatin e Ké&shillit Gjvgésor té
Kosovés:;

1.6. ZBF — Zyra pér Buxhet dhe Financa né gjykata;

1.7. SIMFK - Sistemi Informativ pér Menaxhimin ¢ Financave t& Kosovés;

1.8. ZKA — Drejtori i Pérgjithshém i Sekretariatit si Zyrtari Kryesor Administrativ, ashtu
si¢ pércaktohet me Ligjin pér K&shillin Gjygésor t&€ Kosovés;

1.9. Paraté e iméta - jané fond i vogél i parave (petty cash) g&é mbahet né pérkujdesjen
dhe kontrollin e gjykatave, Sekretariatit dhe Nj&sisé, qé shfrytézohen pér blerjet
e ndryshme me vlera t€ vogla nén njéqind (100) € té cilat paraqgiten né raste té
paparashikueshme.

2. Shprehjet e pérdorura né njé&jés e kané té njéjtin kuptim edhe né shumés. Fjalét e pérdorura né
njé gjini pérfshijné edhe gjininé tjetér.

Neni 3
Shfrytézimi i parave té iméta

1. Paraté e iméta shfrytézohen:

1.1. pér blerjet e ndryshme me vlera té vogla té cilat paragiten né raste té
paparashikueshme.

2. Paraté e iméta nuk mund té shfrytézohen pér:

2.1. shpenzimet q& mund té& béhen praktikisht pérmes procesit té rregullt t&
shpenzimeve;

2.2. pagesat e komunalive;

2.3. mallrat ose shérbimet me vleré totale t& kombinuar jo mé shumé se njégind (100) €;

2.4. t& gjitha pagesat pér t& punésuarit apo pér pérfitimin e tyre personal, etj.

3. Gjykatat, Sekretariati dhe Njésia nuk mund t¢ pranojné fatura t& shuméfishta nga njé fumitor
pér t¢ zvogéluar shumén e faturave individuale né mé& pak se njégind (100) €, me qéllim &
realizimit té njé pagese.



Neni 4
Shuma e avanseve pér para té iméta

Shuma ¢ njéhershme e térhegjes s& parave &€ iméta pér programet buxhetore t& Ké&shillit, sipas
rregullave dhe procedurave t& Thesarit éshté maksimum peséqind (500) €. Me kérkesé dhe
arsyetim nga Késhilli, thesari mund & lejoj rritje t& limitit pér programet buxhetore t& Késhillit,
pérkatésisht pér gjykata, Sekretariatin dhe Njésiné.

Neni 5
Kompetencat dhe pérgjegjésit e Sekretariatit

1. Sekretariati ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

1.1. sigurimin e shumés s€ parave t& iméta pér gjykata, Sekretariatin dhe Njésiné;

1.2. caktimin e zyrtarit pér térheqjen dhe kthimin e avansit 1& parave t& iméta nga banka:

1.3. ofrimin e ndihmés profesionale pér zbatimin e procedurave pér menaxhimin e parave
& iméta;

1.4. mbylljen e avansit té parave té iméta,

2. Sekretariati térheq parat e iméta t& gjykatave, ¢do heré né rast t& konstatimit t& parregullsive
eventuale, si¢ jané por nuk kufizohen né keqpérdorime, viedhje, blerja e palejuar dhe ndarja e
faturave,

Neni 6
Kompetencat dhe pérgjegjésit e ZKA-sé
1. ZKA ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:
1.1. cakton zyrtarin pér mbajtjen e avansit pér para té iméta;
1.2. autorizon dhe aprovon kérkesat pér shpenzim;
1.3. mbikéqyré, kontrollon dhe aprovon shpenzimin dhe mbajtjen e shénimeve pér para té
iméta pér tu siguruar qé ¢do blerje éshté béré sipas kétij udhézimi dhe rregullave té
Thesarit.
2. ZKA mund ti delegojé kompetencat tek pérgjegjésit tjeré.
3. Sipas delegimit nga ZKA, administratori i gjykatés/ndihmés administratori i degés ka
kompetenca dhe pérgjegjési té njéjta sipas nenit 6, pérveg paragrafit 2 t& kétij neni.
Neni 7
Kompetencat dhe pérgjegjésit e zyrtarit pér para té iméta

1. Zyrtari pér para té iméta ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:



1.1. &sht& pérgjegjés pér pranimin dhe pér siguriné e fondit, pér procedimin e pagesave
nga ky fond, pér barazim me Thesarin dhe pér rimbushje apo mbyllje té fondit pér para
té iméta;

1.2. i mban paraté ¢ iméta n& njé& sef dhe nuk i 1&shon ato fonde duke ju ndaluar dhe
kufizuar qasje zyrtaréve tjeré pérveg nése merret autorizimi i duhur;

1.3. pranon kérkesén pér shpenzime nga parat e iméta t& autorizuara ose t& aprovuara nga
ZKA/zyrtari autorizues i gjykatés/degés si dhe plotéson dhe mbané fletépranimin si
déshmi pér marrje-dhénie t& mjeteve nga fondi i parave té iméta;

1.4. paguan faturat e dorézuara pér shpenzimet qé jané té autorizuara ose té aprovuara
paraprakisht nga ZKA/zyrtari autorizues i gjykatés/degés;

1.5. pranon faturén origjinale e cila pérveg clementeve (t& dhénave) obligative qé duhet t’i
pérmbajé njé faturé, duhet té keté edhe emrin, mbiemrin dhe nénshkrimin e blerésit;

1.6. mban evidencé pér t€ gjitha pagesat nga parat e iméta duke i regjistruar dhe
klasifikuar n€ kodin pérkatés sipas strukturés s€ planit kontabél;

1.7. barazon shumat e fondit né evidencén tabelore e cila evidencé (tabela) para
rimbushjes apo mbylljes s¢ avansit pér para té iméta nénshkruhet nga zyrtari pér
para t€ iméta dhe i dérgohet pér nénshkrim ZKA/zyrtarit autorizues &
giykatés/degés;

1.8. mjetet e pa shpenzuara zyrtari i parave té iméta i gjykatés/degés i kthen né
Sekretariat s¢ bashku me kopjen e dokumentacionit pér mbyllje t& fondit t& parave té
iméta, ndérsa kthimin e mjeteve né banké pér gjykata, pér Sekretariat dhe
Njésing, e b&éné zyrtari i parave & iméta i Sekretariatit;

1.9. zyrtari i parave t€ iméta i gjykatés/degés dhe ai i Sekretariatit b&jné mbylljen e
parave t& iméta pér gjykata, Sekretariat dhe Njési sipas rregullave dhe procedurave
né fuqi t€ Thesarit.

Neni 8
Ndérrimi i zyrtarit pér para té iméta

1. N€ rast t& konstatimit t€ parregullsive, keqpérdorimeve apo rrethanave & tjera t¢ arsyetuara
zyrtari pér para t¢ iméta né gjykaté/degé mund t& ndérrohet me vendim nga zyrtari autorizues i
giykatés/degés (administratori/ndihm&s administratori i gjykatés). ndérsa zyrtari pér para t€ iméta
né Sekretariat dhe Njési me vendim nga ZKA.

2. Zyrtari q& ndérrohet/largohet duhet t& dorézoj bilancin e mbetur dhe evidencén tabelore sé
bashku me faturat. Dorézim/pranimi duhet (& b&éhet me shkrim nga zyrtari q¢ dorézon dhe zyrtari
q€ e pranon sipas vendimit nga ZKA apo nga zyrtari autorizues i gjykatés/degés.

Neni 9
Zbatimi

Pér zbatimin e drejt dhe efikas 1€ kétij Udhézimi Administrativ pér gjykata, do t&€ pérkujdeset ZBF
né gjvkaté dhe administratori/ndihmés administratori i gjykatés/degés, ndérsa pér Sekretariat dhe
Njési, DBF dhe ZKA.



Neni 10
Dispozitat shfuqizuese

Me hyrjen né fuqi t€ kétij udh&zimi administrativ, shfugizohet Udhézimi Administrative (Nr.
07/2014) pér Rregullat e Pérdorimit t& Fondit t¢ Parave t& Iméta nga Gjykata dhe Udhézimi
Administrativ (Nr.08/2014) pér Rregullat ¢ Pérdorimit t& Fondit t¢ Parave té Iméta nga Njésité e
Késhillit Gjyqésor t& Kosovés, si dhe t& gjitha aktet t& tjera (& miratuara né Késhill, qé bien né&
kundérshtim me kété udhézim administrativ.

Neni 11
Hyrja né fuqi

Ky udhézim administrativ hyn né fugi ditén e miratimit t€ tij nga Késhilli Gjygésor i Kosovés.




